10/12/2021 17:07 SEI/IFAC - 0450758 - Portaria

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=475293&infra_sistem… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

PORTARIA  IFAC Nº 1472, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a Retificação da Portaria nº
528, de 14 de maio de 2021, que trata da
nomeação dos membros da CPA Triênio
2021-2023.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de
setembro de 2020, resolve:

CONSIDERANDO as solicitações de desligamento, afastamentos e reconduções
formalizadas à CPA;

CONSIDERANDO o Art.12 da Resolução nº38 de dezembro de 2020, que aprova o novo
Regimento Interno da CPA;

RESOLVE:

Art. 1º  RETIFICAR a composição da CPA Triênio 2021-2023;

Art. 2º DESIGNAR os servidores, discentes e comunidade externa abaixo relacionados, para
compor a Comissão Própria de Avaliação – CPA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre – IFAC:

I - Comissão Local de Cruzeiro do Sul
Segmento Membro Nome SIAPE ou CPF

Docente

Titular Elverenice Vieira da Silva 1645180
Suplente Francisca Georgiana M. do Nascimento 3063061

Técnico Administrativo em Educação - TAE

Titular Uéliton Araújo Trindade 3248553
Suplente

Discente

Titular Adriano Barboza de Souza 039.936.002-66
Suplente Antônia Eliene de Souza Damasceno 946.595.082-34

II - Comissão Local de Rio Branco contemplando as unidades da capital (Campus Rio Branco e Baixada do Sol)
Segmento Membro Nome SIAPE ou CPF

Docente

Titular Elessandro Santiago Oliveira 1895009
Suplente Patrícia Nakayama Miranda 1903435

Técnico Administrativo em Educação - TAE

Titular Sonaira de Araújo Moura 2238285
Suplente Luciano Santos de Farias 2090782

Discente

Titular Líbia Luiza dos Santos de Almeida 562.846.912-20
Suplente Wesley Roque Freitas de Araújo 978.783.082-68

Comunidade Externa Membro Marcos Alves Barreto 029.362.842-44
III - Comissão Local de Sena Madureira
Segmento Membro Nome SIAPE ou CPF
  Titular Gabriela Cunha de Oliveira Munaretti 3158966

Boletim de Serviço Eletrônico em 09/12/2021

10/12/2021 17:07 SEI/IFAC - 0450758 - Portaria

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=475293&infra_sistem… 2/3

Docente Suplente Cristiane Pontes da Silva 1146626

Técnico Administrativo em Educação - TAE

Titular Francisca Heliane Torres da Silva 2038538
Suplente Ruan de Souza Carvalho 2404980

Discente

Titular José Mateus Brito de Araújo 044.883.562-22
Suplente Andressa Gomes Ferreira 030.029.582-04

Comunidade Externa Membro Altaíza Liane Marinho 001.267.442-70
IV - Comissão Local de Tarauacá
Segmento Membro Nome SIAPE ou CPF

Docente

Titular Roberto Pereira Veras 1187626
Suplente Wellington Alves Aragão 3160448

Técnico Administrativo em Educação - TAE

Titular Polyanna Alves do Nascimento 3073049
Suplente

Discente

Titular Weliton da Silva Mar ns 035.611.762-67
Suplente

V - Comissão Local de Xapuri:
Segmento Membro Nome SIAPE ou CPF

Docente

Titular Luciana Rufino de Souza 2245046
Suplente Sandra Sales de Oliveira 1378493

Técnico Administrativo em Educação - TAE

Titular Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva 2309410
Suplente Eliana Pereira de Oliveira 1860433

Discente

Titular Railane Santa Ana da Conceição 015.307.652-69
Suplente Ikélisson Diogo de Oliveira 042.173.535-51

Comunidade Externa Membro Ignez Gambin 467.498.297-91

Art. 3º MANTER os servidores abaixo relacionados em suas funções na estrutura
organizacional da Comissão Própria de Avaliação – CPA, em cumprimento ao que prevê o Regimento
Interno (RESOLUÇÃO Nº 38/CONSU/IFAC, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020):

Nome SIAPE Função
Luciana Rufino de Souza 2245046 Coordenadora Geral
Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva 2309410 Vice- Coordenador
Vilma Oliveira de Almeida 2178307 Secretária
Francisco das Chagas Pereira 2330774 Suplente da Secretária
Elverenice Vieira da Silva 1645180 Coordenadora do Comitê Local - Cruzeiro do Sul
Elessandro Santiago Oliveira 1895009 Coordenador do Comitê Local - Rio Branco
Gabriela Cunha de Oliveira 3158966 Coordenadora do Comitê Local - Sena  Madureira
Eliana Pereira de Oliveira 1860433 Coordenadora do Comitê Local - Xapuri
Roberto Pereira Veras 1187626 Coordenador do Comitê Local - Tarauacá

Art. 4º   Esta Minuta de Portaria entra em vigor, retroativamente, a partir de 01 de
novembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Cavalcante dos Santos, Reitora, em 09/12/2021,
às 15:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0450758 e
o código CRC E247590D.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

10/12/2021 17:07 SEI/IFAC - 0450758 - Portaria

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=475293&infra_sistem… 3/3

Referência: Processo nº 23244.002207/2021-94 SEI nº 0450758